
 

 
Департамент образования Мэрии г. Грозного  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 44» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного) 

  
Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 44» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 44») 
 

 П Р И К А З  

09 февраля 2023 год                                                                               № 16/01-42 

г. Грозный 

Об обеспечении введения федеральных 

основных общеобразовательных программ 
 

            В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 2022 

года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования», от 24 ноября 2022 года 

№ 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной основной 

общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)», с методическими рекомендациями по 

введению федеральных основных общеобразовательных программ, направленными 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 марта 2023 года № 

03-327 «О направлении информации», приказом Министерства образования и науки 

Чеченской Республики от 27 марта 2023 года № 440-п «О внесении изменений в 

приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики от 31 января 2023 

года № 170-п», в целях приведения основных общеобразовательных программ 

начального, основного и среднего общего образования муниципальных 

общеобразовательных организаций г. Грозного в соответствие с федеральными 

основными программами, руководствуясь п. 5.5.2. Положения о Департаменте 

образования Мэрии г. Грозного, утверждённого решением Грозненской городской 

Думы от 21.04.2022 г. № 67 

                                          

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  

1. Обеспечить с 1 сентября 2023 года обучение по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, адаптированной основной общеобразовательной 



программе обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), разработанными в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами и соответствующими федеральными 

образовательными программами начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее – ФОП НОО, ООО, СОО), федеральной адаптированной 

основной общеобразовательной программой обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФАООП УО (ИН)) в 

МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного для обучения по основным общеобразовательным 

программам. 

2. Разработать план-график мероприятий по обеспечению введения в МБОУ 

«СОШ № 44» г. Грозного федеральных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования и федеральной 

адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – План-график). 

3. Создать рабочую группу по введению ФОП НОО, ООО, СОО, ФАООП 

УО(ИН). 

4. Обеспечить качественную и своевременную реализацию мероприятий 

Плана-графика. 

5. Привести основные образовательные программы по уровням образования в 

соответствие с ФОП НОО, ООО, СОО, ФАООП УО (ИН) до 10 августа 2023 года. 

6. Учесть в работе утратившим силу приказ Департамента образования Мэрии 

г. Грозного от 09.02.2023 года № 29/08-58 «Об обеспечении введения федеральных 

образовательных программ в муниципальных общеобразовательных организациях 

г. Грозного». 

7. Ибаеву Р. М., заместителю директора по ИКТ, разместить настоящий 

приказ на официальном сайте МБОУ «СОШ № 44». г. Грозного. 

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

Директор                                                                                              М. М. Салгириева  

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

______________________Ибаев Р. М. 

 

. 

 

 

 



Приложение                                                                                                                                                                       

 

 

План-график мероприятий («дорожная карта») 

по обеспечению введения в МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного федеральных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования и федеральной адаптированной основной 

общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФОП и ФАООП УО 

(ИН) 

 

 

 

1.1 

 

Разработка и 

утверждение планов 

мероприятий МБОУ 

«СОШ № 44» г. Грозного 

по переходу на ФОП и 

ФАООП УО (ИН) 

 

 

Февраль 

2023 года 

Заместители 

директора по 

НМР/УР/КО 

Халадова Л. И., 

Шарипова Х. М., 

Падаева Р. Л., 

Пукасенко В. А., 

Баматов Д. М. 

Разработаны и 

утверждены 

планы 

мероприятий 

МБОУ «СОШ № 

44» г. Грозного 

по переходу на 

ФОП и ФАООП 

УО (ИН) 

 

 

1.2 

Создание в МБОУ «СОШ 

№ 44» г. Грозного 

рабочих групп по 

приведению основных 

общеобразовательных 

программ и 

адаптированных 

основных 

общеобразовательных 

программ обучающихся с 

умственной отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) в 

соответствие с ФОП и 

ФАООП УО (ИН) 

 

 

 

Февраль 

2023 года 

 

Заместитель 

директора по УР 

Падаева Р. Л. 

 

Приказ о 

создании рабочей 

группы в МБОУ 

«СОШ № 44» 

 г. Грозного 

 

1.3 

Проведение 

родительских собраний с 

целью информирования 

родителей о введении 

ФОП и ФАООП УО (ИН) 

 

Март 

2023 года 

 

Заместитель 

директора по УР 

Шарипова Х. М. 

 

Протокол 

родительского 

собрания 



 

 

1.4 

Составление перечня 

учебников для 

обеспечения реализации 

основных 

образовательных 

программ в соответствии 

с ФГОС и ФОП, ФАООП 

УО (ИН) и новым 

федеральным перечнем 

учебников 

 

Февраль-

март 

2023 года 

 

Заведующая 

библиотекой, 

педагог-

библиотекарь 

Салгириева К. М.,  

Эльбукаева М. А. 

 

Составлен 

перечень 

учебников 

 

 

1.5 

Формирование сводной 

заявки МБОУ «СОШ  

№ 44» г. Грозного на 

учебники для 

обеспечения реализации 

основных 

образовательных 

программ в соответствии 

с ФГОС и ФОП, ФАООП 

УО (ИН) и новым 

федеральным перечнем 

учебников 

 

Февраль-

март 

2023 года 

 

Заведующая 

библиотекой, 

педагог-

библиотекарь 

Салгириева К. М.,  

Эльбукаева М. А. 

 

Составлена 

сводная заявка на 

учебники 

 

 

1.6 

 

Организация изучения 

потребностей (запросов) 

обучающихся и 

родителей (законных 

представителей) для 

проектирования учебных 

планов начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и среднего 

общего образования в 

части, формируемой 

участниками 

образовательных 

отношений, и планов 

внеурочной 

деятельности, 

определения направления 

профильных классов на 

уровне СОО 

 

 

 

Февраль-

март 

2023 года 

 

 

Заместители 

директора по 

НМР/УР/КО/ВР 

Халадова Л. И., 

Шарипова Х. М., 

Падаева Р. Л., 

Пукасенко В. А., 

Баматов Д. М., 

Абубакирова Л. Х. 

 

 

 

 

 

Отчёт по 

проведённому 

анализу изучения 

потребностей 

(запросов) 

обучающихся и 

родителей 

(законных 

представителей) 

 

2. Нормативно-правовое обеспечение введения ФОП и ФАООП УО (ИН) 

 



 

 

2.1 

 

Разработка приказов, 

локальных актов, 

регламентирующих 

приведение ООП в 

соответствие с ФГОС и 

ФОП, ФАООП УО (ИН) 

 

 

Январь-

июль 

2023 года 

Директор 

Салгириева М. М., 

заместители 

директора по 

НМР/УР/КО 

Халадова Л. И., 

Падаева Р. Л., 

Пукасенко В. А., 

Баматов Д. М. 

 

 

Утверждены 

приказы, 

локально-

нормативные 

акты 

 

 

2.2 

 

Рассмотрение и 

утверждение ООП, 

приведённых в 

соответствие с ФГОС и 

ФОП, ФАООП УО (ИН), 

на заседаниях 

педагогического совета 

 

До 1 

сентября 

2023 года 

Директор 

Салгириева М. М., 

заместители 

директора по 

НМР/УР/КО 

Халадова Л. И., 

Шарипова Х. М., 

Падаева Р. Л., 

Пукасенко В. А., 

Баматов Д. М. 

 

Утверждённые 

ООП и АООП 

размещены на 

официальном 

сайте МБОУ 

«СОШ № 44» 

г. Грозного 

 

3. Кадровое обеспечение введения ФОП и ФАООП УО (ИН) 

 

 

3.1 

Изучение 

образовательных 

потребностей и 

профессиональных 

затруднений 

педагогических 

работников МБОУ «СОШ 

№ 44» г. Грозного в 

условиях введения ФОП 

и ФАООП УО (ИН) 

 

Февраль-

март 

2023 года 

Заместитель 

директора по НМР 

Халадова Л. И. 

 

Создан банк 

дефицитов 

педагогических 

работников  

 

3.2 

Планирование и 

обеспечение повышения 

квалификации 

руководящих и 

педагогических 

работников МБОУ 

«СОШ № 44» г. Грозного 

по вопросам введения 

ФОП и ФАООП УО (ИН) 

 

Январь-

август 

2023 года 

 

Директор 

Салгириева М. М., 

Заместитель 

директора по НМР 

Халадова Л. И. 

 

Обеспечен 

процесс обучения 

педагогических и 

управленческих 

команд 

 

4. Кадровое обеспечение введения ФОП и ФАООП УО (ИН) 

 

 

4.1 

Внесение в план 

методической работы 

МБОУ «СОШ № 44» г. 

 

Февраль 

2023 года 

 

Заместитель 

директора по НМР 

Разработаны и 

утверждены 

планы 



Грозного мероприятий по 

методическому 

обеспечению введения 

ФОП и ФАООП УО (ИН) 

Халадова Л. И. методической 

работы, 

обеспечивающие 

сопровождение 

введения ФОП 

 

4.2 

Обеспечение участия 

руководящих и 

педагогических 

работников МБОУ 

«СОШ № 44» г. Грозного 

в региональных 

организационно-

методических 

мероприятиях по 

актуальным вопросам 

введения ФОП и ФАООП 

УО (ИН) 

 

Февраль-

август  

2023 года 

 

Директор 

Салгириева М. М., 

заместитель 

директора по НМР 

Халадова Л. И. 

 

Обеспечен 

процесс участия 

педагогических и 

управленческих 

команд в 

организационно-

методических 

мероприятиях 

 

4.3 

Участие в инструктивно-

методических 

совещаниях заместителей 

директоров и 

педагогических 

работников МБОУ 

«СОШ № 44» г. Грозного 

по вопросам введения 

ФОП и ФАООП УО (ИН) 

 

Февраль-

август  

2023 года 

 

Заместитель 

директора по НМР 

Халадова Л. И. 

 

Своевременно 

оказана адресная 

помощь 

педагогическим 

работникам 

 

 

 


